MANTISSA DECISIONUM SACRAE ROTÆ ROMANÆ, ad Librum Nonum

THEATRI VERITATIS & JUSTITIÆ,
CARDINALIS DE LUCA,
Qui est
DE TESTAMENTIS, CODICILLIS, ET ULTIMIS
voluntatibus, hærede & hæreditate legitima Trebellianica, &c.

ARGUMENTA DECISIONUM.

DECISIO I. *Firmana prædicta della Parapina.*

Licet Religiosus testare minimè possit; attamen ad irritandum dispositionem exigunt probatio professionis. Testamentum conditum coram Parocho, & duobus testibus, non est esse, ut relevetur, si subscriptio adstricta testatoris. Fideicommissarius accipere tenetur fideicommissum de manu hæredis, cui ad vindicandum spoliū, & impediendam retentionem sufficit, quod colorem propter detractionum, qui ei competere possit.

DECISIO II. *Firmana prædicta della Parapina.*

Idem est ac precedentes decisiones.

DECISIO III. *Firmana prædicta della Parapina.*

Ea que in decisione superius relata decisio fuerunt, hic approbaruntur.

DECISIO IV. *Romana cancellaria Angeli.*

Licet hæredi ex capite laissons de jure competit restitutio in integrum adversus in confusione aditam hæreditatem, nihilominus cum hujusmodi iudicium sit ordinarium imprimere nequit creditur nisi satisfactionem.

DECISIO V. *Romana redactio Rationis.*

Ait Cardin. de Luc. de hæred. dñe. 14. quod minor absque solemnitatibus non posse hæreditatem nec eum beneficio legis & inventarii adire, & ita actuus sit ipso jure nullus; contrarium tamen verius est, in hac decisione firmatur.

DECISIO VI. *Recineten. Census.*

Inventarium hæreditarium validum præsumitur, neque ex aliqua omissione descriptionis aliquius rei subveritur, nisi omissione fuerit dolosa, & cum dolus non præsumatur, d. qua litas per eum qui impugnat inventarium, debet conciderent probari.

DECISIO VII. *Romana Census.*

Quando inventarii salvi non posse à nullitate ex defec- tū citationis creditorum, non obstante quod oportet natura stylus illius Curia, in qua illud fuit confectum, praesens decisio declarat.

DECISIO VIII. *Bononiens. Bonorum.*

Inventarium hæreditarium ut hæredi suffragate valeat, specificè, ac distinctè superlecciles debent in eo describi, cum suis qualitatibus, specificatione artificis, qui tabulas pictas confeicit; alias ipsum in inventarium in nihilolo posse hæredi prodebet.

DECISIO IX. *Fideicommissi.*

Inventarium defecutum, licet ne hæres in bonis propriis teneatur, si non concurret dolus suffragare valeat in nihilominus prodebet se non potest ad impediendum confusionem & depreciationem detractionum. Prima alienationes,

in detractionibus imputantur, dummodo tamen sint propriae, non autem inopriæ, & inter inopriæ reputaruntur census inpositio, ita ut licet interior concurrere non valeat cum alienatione propria, etiam si posterior.

DECISIO X. *Romana Salviani.*

Declarantur ea que decisio apparent in precedentibus decisionibus. Inter fratres hæredes pro rebus unius ex fratribus prælegaris ab altero non præstat evictio; hoc conclusio tamen in decisione firmatur, quod non procedat, si evictio per obligatiōnem camerale fuerit promilla vel in legato que non constituit in certa re, & specie secundum substantiam & executionem, vel ubi alteri fuerit in recompensationem aliquid legatum; multaque alia traduntur circa evictiōnem debitam, licet præponiat ex natra rei.

DECISIO XI. *Romana Pecunaria.*

In divisione verba quo præferunt donationem, non immutant contractus divisionis, sed resolvuntur in pacū de non petendo.

DECISIO XII. *Soleptana Bonorum.*

In divisione verba quo præferunt donationem, non immutant contractus divisionis, sed resolvuntur in pacū de non petendo.

DECISIO XIII. *Romana Divisionis.*

Præcibit modus, cum quo iudex debet procedere in divisione inter compositores, qui petant prælationem in eadem re quæ dividī debet.

DECISIO XIV. *Auximana Divisionis.*

Inter Hæredes ad petitionem unius fieri debet divisio non obstante pacto de non dividendo, & longissimo tempore, ac etiam bona fides sub lite, & ab altero prætendatur ut de speclare.

DECISIO XV. *Romana Residui Dotis.*

Hæres non potest factum defunctum impugnare; si tamen plures efficiunt hæredes, pro virili uniusquisque teneretur factum prædictum servare, ita ut pro alla rata possit actio contra coheredes exerceri, dummodo tamen non agatur de facto individuo, ut eis declaratio per defectum pro veritate emissa, vel pacū de non petendo ab eodem defuncto stipulatum.

DECISIO XVI. *Romana seu Soleptana Censum.*

Argumentum non indiget, cum liqueat ex brevi summario quid in decisione contingat.

DECISIO XVII. *Romana seu Soleptana Censum.*

Conformatum præcedens decisio.

DECISIO XVIII. *Romana Prætorum Attentorum.*

Rescriptum signature cum clausula de appellatione retro, trahitur ad diem sententiae pro irritatione omnium, quæ intermedio facta fuerint intra decem dies datos ad appellandum, non autem ex post. Hæres teneatur in actione personali pro virili licet inventarii beneficio sit de futurus.

DECL-

Index Decisionum.

DECISIO XIX. *Romana locorum Montium.*
Præcedens decisio laudatur.

DECISIO XX. *Romana Census.*

Reduplicatio Personarum in hærede beneficiario datum dummodo inventarium exhibeat, & rationem reddit que non admittitur, si pretendet illam expiere post præsumum, & elapsum terminum, ac in statu ferendæ sententia. Hæres etiam de rebus alienatis rationem reddere tenetur, si alienatio facta fuerit inter sanguine conjunctos & non citatis creditoribus anterioribus.

DECISIO XXI. *Sabin. Fideicommissi.*

Jus audeundi filius ad Hæredes transmittit; pro tamen transmissione exiguntur, quod filius aliquem acutum hereditarium explevit, quia si sciverit hæreditatem eis delatum, & eam non curaverit adire, jus audeundi minime transmittit.

DECISIO XXII. *Viterbiens. Legitima.*

Fœmina exclusa per flatum faciunt numerum pro auctio- genda fratrum legitima, non tam favore fratrum utrinorum.

DECISIO XXIII. *Fulginaten. Fideicommissi super Trebellianica- nica.*

Trebellianica etiam tacite potest prohiberi, & præsentim tacite prohibita dictus ex verbis totalitatem præferentibus, & in quo casu hujusmodi verba taliter retineant ef- ficiaciam, in hac decisione habetur.

DECISIO XXIV. *Bononien. Trebellianica, & Melioramen- torum.*

Quod Trebellianica etiam tacite Filii primi gradus possit prohiberi, quodque prohibita conefatur ex verbis totalitatem præferentibus, five verba cohærenti pars dispositiōne, five executive, referat Card. de Luca de legi. & de- straci. dñe. 32. & recente præfens decisio.

DECISIO XXV. *Romana Censua.*

Ex quibus verbis facilius etiam prohibitiō inducatur, plenissimā in hac decisione enucleatur.

DECISIO XXVI. *Romana seu Januen. Legitima.*

Legitima Ascendentis est tertia tertia, si concurrent in successione fratres aut foros defundi, si eis contra ad effectum tamē ut illorum successio diminuit quantitatem legitimam, exigitur, quod successio sit efficax, quia si inefficax esset, nil operaretur; hinc ex successione ob contra tabulatione Testamenti, in quo repertior clausula codicillaris, non remanet legitima diminuta nisi causative ob prius subdicionem Trebellianicæ, quam in præmium restituitionis ipsi Patres retinuerint.

DECISIO XXVII. *Romana seu Januen. Legitima.*

Quod legitima sit tertia totius, similiter in hac decisione probatur, sicut superius dictum est.

DECISIO XXVIII. *Romana seu Januen. Legitima super modo detrahendi Trebellianicam.*

Concurrentibus Fratribus, & ascendentibus intestatores successione, pars quo ipsi fratribus debetur, immunit esse debet à detractione legitima, cum reliquo subrogetur in locum partibus debitis ab intestato, & consequenter si fiat contratabulatio Testamenti, in quo hæres scriptus sit extraneus, Trebellianica debet fratribus subducitur ab hæreditate, antequam fiat computatio, ad quam summa ascendat legitima, que remaneat propterē diminuta causative tantum.

INDEX DECISIONUM.

A *Auximana Divisionis* 22. Junii 1693. *Emeriz.* Decif. XIV.

B *Bononien. Bonorum*, 21. Junii 1694. *Urbine*, Decif. VIII.

Bononien. *Trebellianica, & Melioramentorum*, 15. Mar- ti 1688. *Benincasa*, Decif. XXIV.

F *Firmana Prædicta della Parapina*, 5. Decembri 1687. *Benincasa*, Decif. I.

Eadem 4. Junii 1688. *Eodem*, Decif. II.

Eadem 29. Marthi 1694. *Caprara*, Decif. III.

Fulginaten. *Fideicommissi super Trebellianicam*, 29. Januarii 1685. *Pauluccio*, Decif. XXIII.

R *Recineten. Census*, 10. Junii 1695. *Muto*, Decif. VI.

Decif. ad Theat. de Luca Vol. II.

245
DECISIO XXIX. *Romana seu Januen. Legitima.*
Est decisio confirmatoria precedens.

DECISIO XXX. *Romana seu Januen. Legitima super modo detrahendi Trebellianicam.*
Argumentum quod attinet ad casum hujus decisionis, est adnotatum in decisione 28.

DECISIO XXXI. *Romana seu Januen. Legitima.*
Superius relata decisiones, in quibus pro auctentis decidit legitimam esse tertiam totius, confirmantur.

DECISIO XXXII. *Romana seu Januen. Legitima super modo detrahendi Trebellianicam.*
Confirmatur decisio in dñ. 28. superius notata.

DECISIO XXXIII. *Romana Legitima.*
Pro detrahenda legitima haberet debet respectu ad Patrimo- nium parentis exilium habeat portionem in bonis matris statim legitimam habuerit, vel illam petierit, & pofta agat pro supplemento; secus è contra, si diminutio patri- monii contingat ab ipsa culpa, vel moris hæredis.

DECISIO XXXIV. *Viterbiens. Bonorum.*
Statutum prohibendo, ne valeat mater disponere de ejus patrimonio nisi in cetera summa extra filios, injungendo ut filii æqualem habeant portionem in bonis matris ceterum reliquiam, in quo ipsa mater nullam facere valeat extra filios dispositionem, fusile reliquum pro ipsorum filiorum legitima, & propterē mater nequit inqualiter etiam inter filios disponere, cum in legitima nullum possit filii inferre presudicium.

DECISIO XXXV. *Urbinate. Immisionis.*
In testamento militis non exiguntur solemnitates, & sufficiit si quoquomodo de voluntate constet, atque sat est, ut miles sit in expeditione, & quando in ea esse dicatur. Testes, non exiguntur in testamento militis, si de voluntate constet per scripturam, sufficiuntque etiam testes non rogati. Dispositio text. in l. hoc editali, non haberet locum in testamento militis.

DECISIO XXXVI. *Urbinate. præsens immisionis.*
Ia Germania adest Constitutio Maximiliani Primi præsiderens certas formas in militibus testamentis servandas iuxta diversas temporis contingentias, & testamento contra formam Constitutionis facta non submittetur. Talique Constitutio vel habet locum in tota Germania, vel saltuē debet servari in bello, & exercitu Imperiali, licet exercitus moretur in terris non subiectis Imperio. De jure testamento factum à milite non existat in acti pugne, exigit duos testes ad probationem: totaque materia testamento militaris in hac decisione enucleatur.